
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 84 DEL 02-10-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: CIG: CIG: B346B6D122, Affidamento incarico di -Supporto al Rup per la nuova gara per il 
Servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio 
comunale 2025-2028 e individuazione gruppo di lavoro, Affidamento incarico di -Supporto 
al Rup per la nuova gara per il Servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani 
randagi catturati sul territorio comunale 2025-2028 e individuazione gruppo di lavoro 

 

 
 
  

AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI 

 
 



 

IL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO  
 

CHE a seguito di delibera di Giunta n. 21 del 20.02.2024, è stato rideterminata la macrostruttura 
dell'Ente ed individuata l'AREA V - Trasporti e Mobilita’ Sostenibile - Energy Manager – Paesc - Housing - 
Tutela Animali, (precedentemente denominata “Energy Manager ed Energia, Canili, Paesc, Housing”), 
pertanto la scrivente è stata nominata Dirigente Area V con Decreto Sindacale n. RG. 19 del 22-02-2024, 
quindi ha titolo per firmare il presente provvedimento ai sensi del combinato disposto degli art.107, comma 
2 e 3, art. 109, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

CHE tra le competenze dell’AREA V rientra anche la gestione della materia afferente la "Tutela degli 
animali da affezione e prevenzione del randagismo" e che pertanto, nelle more della costruzione di un 
canile comunale, il Comune, come disposto con L.R. 34/97, non disponendo di proprie strutture ha affidato 
a Ditta esterna il servizio di “canile rifugio”; 
 

CHE preliminarmente si evidenzia che la precedente procedura di gara per affidare il servizio 
quadriennale di “canile Rifugio” per il quadriennio 2023-2027 (CIG 8649711F4F) ha avuto un iter complesso 
a causa di un ricorso avverso la prima aggiudicazione che ha condotto alla revoca ed esclusione del primo 
aggiudicatario nonché alla riassegnazione al secondo classificato, ed ha altresì avuto un prosieguo 
ugualmente complesso a causa di approfondimenti intervenuti in fase contrattuale, che sono sfociati nella 
revoca dell’aggiudicazione per i fatti riepilogati nell’atto n. 55/2024, ragione per cui ad oggi si rende 
necessario avviare la revisione del progetto ed indire una nuova procedura di gara; 

 
 ciò premesso, 
 
DATO ATTO che con Ordine di servizio prot. 135787/2023 il Resp. EQ dell’Area V, Dr. Quaranta è 

stato indicato come RUP per le procedure afferente, tra le altre, il canile e rifugio; 
 
DATO ATTO che con nota n. 68308 del 20-06-2024 è stata inoltrata all’Area VI la nuova Scheda per 

l’intervento inerente la nuova gara del canile rifugio con indicazione della nomina a RUP del Dr. Quaranta; 
 
DATO ATTO che il suddetto Funzionario, essendo dipendente EQ assegnato all’Area V possiede i 

requisiti previsti dall’allegato I.2 al Codice dei Contratti (D. Lgs. 36/2023 ) (in particolare art. 2 e 5) in quanto 
dipendente dell’Ente, in servizio presso la UO di riferimento come E.Q.,  in possesso di titolo di studio di 
livello adeguato e di esperienza professionale maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da 
realizzare in termini di natura, complessità e importo dell’intervento, in relazione alla tipologia e all’entità 
dei servizi da affidare, in possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi, data anche dall’anzianità 
di servizio maturata; 

 
 ATTESO che, dopo la pubblicazione della precedente gara del canile rifugio (per il quadriennio 

2023-2027, CIG 8649711F4F), è intervenuta l’emanazione del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 
36/2023), per cui è necessario rivedere il modello di bando di gara e tutta la connessa modulistica e le 
procedure connesse con la verifica dell’anomalia delle offerte e dei costi della mano d’opera alla luce del 
nuovo codice dei contratti, inoltre atteso il tempo trascorso, occorre rivedere il progetto del servizio, 
aggiornandolo; 

PRESO ATTO che, il RUP eseguirà l’aggiornamento del progetto, mentre per la fase di adeguamento 
del bando e della modulistica, nonché per la fase di verifica dell’anomalia e per le verifiche dei requisiti , 
lo stesso  RUP ha richiesto di potersi avvalere di un supporto esterno (possibilità indicata anche nell’art. 2 



comma 3 del dell’Allegato I.2  al codice dei contratti)  per l’ambito delle tematiche di redazione del 
nuovo bando aggiornato al Codice e  per l’esame delle anomalie delle offerte e la verifica dei requisiti.  

 
RITENUTO opportuno, pur sussistendo i requisiti di carattere generale per l’assunzione della 

responsabilità come  figura di RUP , affidare un incarico di supporto al RUP, anche per sopperire alla 
carenza di personale dell’Area V ed alla unicità della figura della EQ a fronte delle molteplici materie 
assegnate alla stessa in quanto, essendo il Funzionario E.Q. impegnato su più fronti,  potrebbe avere 
difficoltà a rispettare le tempistiche del nuovo Codice per l’espletamento della prossima gara al fine di 
aggiornare la modulistica al nuovo codice ed affrontare le complesse attività di verifica delle anomalie 
ritardando a seguire altre procedure di rilievo per la gestione dell’ufficio; 

 
ATTESO che, prima di affidare l’incarico esternamente, è stato esperito un interpello interno, (con 

nota prot. 0077656 del 11-07-2024) per il reperimento di una figura da incaricare come supporto al RUP, e 
che a seguito di tale interpello sono pervenute alcune candidature di dipendenti interni. A tale riguardo, 
stante la necessità di specificare meglio il tipo di attività di supporto di cui necessitava l’ufficio, si è ritenuto 
di riaprire i termini (con Avviso prot.  n. 91464 del 22-08-2024) precisando meglio le attività di supporto da 
svolgere, i tempi ed i requisiti di esperienza che avrebbero dovuto avere le figure interne da incaricare; 

 
ATTESO che, a conclusione della procedura di interpello è stato redatto un verbale prot. 0098260 

del 12-09-2024, nel quale questo ufficio da atto che, oltre alle prime candidature intervenute a seguito 
dell’Avviso n. 77656 del 11-07-2024, non essendo intervenute candidature in base agli specifici requisiti 
richiesti con prot. 91464 del 22-08-2024, si sarebbe comunque proceduto a coinvolgere i soggetti interni 
che avevano presentato la prima candidatura, circoscrivendone l’attività di supporto a quella di tipo 
amministrativo per la fase di gara utilizzando sperimentalmente la nuova piattaforma S.T.E.L.L.A., mentre 
per alcune delle ulteriori attività si sarebbe valutata la possibilità di utilizzare un supporto esterno; 

 
ATTESO che pertanto in accordo con il RUP si procederà ad incaricare un supporto esterno per la 

revisione del bando di gara e della modulistica, oltre che per il supporto per la verifica delle offerte 
anomale e dei requisiti; 
 

RITENUTO pertanto - trattandosi di attività di tipo specialistico che richiedono l'apporto di 
competenze in relazione agli aspetti prettamente connessi  con la materia delle gare di appalto, per il 
buon fine della procedura in tempi celeri e certi, data anche la acclarata carenza di personale dell’Area V, 
stante la impossibilità di fornire al RUP una struttura interna di supporto che abbia le conoscenze 
approfondite in materia di gare ed appalti e di verifica dei requisiti , aggiornata al nuovo Codice dei 
Contratti – di poter procedere ad affidare all’esterno un incarico professionale per le attività di  “Supporto 
al Rup per la nuova gara  per il  Servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati 
sul territorio comunale 2025-2028”, come previsto dall’art. 15, comma 6  del D.Lgsl. n. 36/2023 (che recita 
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare 
risorse finanziarie non superiori all’1 per cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del 
RUP di incarichi di assistenza al medesimo”); 

 
RITENUTO pertanto che sussistano sia la necessità, sia i presupposti per affidare esternamente 

l’incarico per le attività tecnico-amministrative sopra descritte ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione; 

 
DATO ATTO che l’Area V, detiene un Albo a carattere aperto, per la ricerca di soggetti esterni in 

grado di fornire la propria professionalità nell’ambito delle varie materie trattate dall’Area V (Avviso n. 
1/2023) di manifestazione di interesse, pubblicato sul sito internet comunale ed all'Albo, al fine di reperire 
una rosa di candidati per incarichi di supporto all’ufficio; 

 
DATO ATTO che il Rup ha individuato nell’elenco dei soggetti che si erano resi disponibili in risposta 

all’Avviso Pubblico n. 1/2023, l’Arch. Amelia Cesareo (avente studio in Cassino via Puccini n. 14, iscritta 



all’Ordine degli Architetti Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Frosinone con il n. 504 (Partita IVA: 
02106270602), in quanto dimostra particolare esperienza nella materia delle gare di appalto per conto di 
Enti Pubblici; 
 

ATTESO che, pertanto, con nota n. 100468 del 18-09-2024 è stata formalizzata (sul MEPA) la 
richiesta di preventivo per le attività di supporto da porre in essere, e pertanto la procedura si è conclusa su 
tale piattaforma, stante che la Professionista ha quantificato l’importo economico in € 8.000,00 oltre spese 
generali Cassa ed Iva per complessivi € 10.150,40; 

 
più cassa ed Iva, in riferimento ad un presumibile impegno di tempo per eseguire le attività indicate 

nello schema di disciplinare sottopostogli; 
 
VISTO lo schema di disciplinare di incarico per il servizio di “Supporto al Rup per la nuova gara per il 

Servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale 2025-2028”, 
che determina le specifiche delle prestazioni da svolgere, luogo, oggetto e compenso della prestazione; 

 
DATO ATTO che la somma di cui sopra   trova capienza sul Capitolo 861/11 del vigente bilancio 

2024-2026, a gravare sulle annualità 2024; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto, di incarico tecnico, ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti), impegnando la spesa per le 
competenze professionali e dando atto che la previsione del programma dei pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio; 

 
DATO ATTO che, trattandosi di affidamento diretto, ai fini dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 

(Nuovo Codice dei Contratti) si individuando i seguenti elementi essenziali del contratto: 
 

 CIG: B1721AA7DB 
 Criteri di selezione dell’operatore economico: operatore individuato da Albo (aperto) di operatori 

per incarichi, a seguito di avviso pubblico (n.1/2023), sulla base deli contenuti dei curricula; 
 Oggetto: “Supporto al Rup per la nuova gara per il Servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei 

cani randagi catturati sul territorio comunale 2025-2028” 
 Importo dell’affidamento: € 8.000,00 oltre spese generali Cassa ed Iva per complessivi € 10.150,40 
 Contraente: Arch. Amelia Cesareo (avente studio in Cassino via Puccini n. 14, iscritta all’Ordine degli 

Architetti Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Frosinone con il n. 504 (Partita IVA: 
02106270602 

 Ragioni della scelta del contraente: possiede titoli e particolare esperienza nell’ambito delle gare di 
appalto pubblici, oltre ad avere lavorato presso centrali di committenza; 

 Requisiti di carattere generale: iscrizione all’ordine professionale, competenza documentata 
 
DATO ATTO che, in riferimento all’art. 49, del Nuovo Codice di contratti (Principio di rotazione) la 

rotazione si ritiene sostanzialmente rispettata stante che la professionista ha avuto collaborazioni con 
l’Area V che risalgono al 2021 e per importi nel complesso inferiori a € 5000,00; 
 

PRESO ATTO che l’operatore economico individuato, possiede i requisiti per l’assunzione del 
contratto ed ha dichiarato l’insussistenza di cause ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione (di 
cui all’art. agli artt. 94, 95, 97 del d.lgs. 36/2023 (ex art. 80 del D. Lgs 50/2016);  

 
ACQUISITA l’attestazione di regolarità contributiva (n. 1614261 DEL 01-10-2024) valida fino 

al01-01-2025; 
 
DATO ATTO che: 



 con Delibera di Consiglio n. 68 del 28-12-2023 è stato approvato il DUP 2024/2026 
 con Delibera di Consiglio n. 69 del 28-12-2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 
 con Delibera di Giunta comunale n. 9 del 22-01-2024 è stato approvato il PEG 2024/2026 
 che il Rendiconto di Gestione risulta approvato con Delibera di Consiglio n. 25/2024 
 con Delibera di Giunta comunale n. 94 del 05-06-2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026; 
 con Delibera di Consiglio n. 47 del 31-07-2024 è stato approvato l’assestamento generale di bilancio 

e salvaguardia degli equilibri 
 

Vista:  
la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. e ii.; 
il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
il D. Lgs. 192/2012; 
il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” 
lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 34/2001; 
il regolamento di contabilità della città di Guidonia Montecelio; 
il regolamento degli uffici e dei servizi comunali “Organigramma e Funzionigramma Uffici e Servizi 
Comunali”  

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE , a seguito di R.D.O. sul MEPA (N. 4651966) , all’Arch. Amelia Cesareo (avente studio in 

Cassino via Puccini n. 14 , iscritta all’Ordine degli Architetti Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Frosinone con il n. 504, Partita IVA: 02106270602), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgls 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), l’incarico di “Supporto al Rup per la nuova 
gara  per il  Servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio 
comunale 2025-2028” 

2. DI APPROVARE lo schema di disciplinare predisposto dall’ufficio ed accettato dalla professionista; 
3. DARE ATTO che il CIG relativo al contratto è B346B6D122; 
4. DARE ATTO che l’importo del contratto ammonta ad € 8.000,00 oltre spese generali Cassa ed Iva 

per complessivi € 10.150,40; 
5. DI IMPEGNARE la spesa, come indicato nella tabella sottostante, imputandola al Cap. 861/11 del 

Bilancio; 
 

 
ESIGIBILITA 

 
CREDITORE 

 
SEDE LEGALE- 

INDIRIZZO   

 
PARTITA IVA e 
COD. FISCALE 

 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
2024 2025 2026 

Arch. Amelia 
Cesareo 

Cassino via 
Puccini n. 14 

P.IVA n. 
02106270602 

€ 10.150,40 € 10.150,40 / 
 

/ 
 

 

MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE 
ESISTE 

   861/11 € 10.150,40 Da prendere 

 
6. DARE ATTO che il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art.3 comma 7 della Legge 

n. 136/2010 e ss.mm e ii. (tracciabilità dei pagamenti), e gli obblighi di rispettare la normativa 
vigente in materia di fatturazione elettronica; 

 
7. DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto relativamente all’intervento in oggetto è il Dr. 

Marco Quaranta;  
 



8. DI AVVALERSI, quale supporto amministrativo per la fase di gara, utilizzando sperimentalmente la 
nuova piattaforma S.T.E.L.L.A., il seguente gruppo di lavoro, individuato a seguito di interpello 
interno:  
 Dr.  Enzo Magnarella (in organico presso la Segreteria Generale) 
 Sig.ra Cicchetti Annamaria (in organico presso l’Area I) 
La cui attività saranno coordinate dal Dr. Quaranta, sentiti i rispettivi Dirigenti, per la gestione della 
fase informatica della gara. 
 Dr.ssa Marina Campagnale (in organico presso l’Area V) per le attività interne di segreteria; 
 Sig. Danilo Felici per i controlli all’anagrafe canina regionale; 

 
9. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti per le comunicazioni all'ANAC (Osservatorio dei 

contratti) ed a quanto previsto in termini di trasparenza ed anticorruzione; 
 

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dall'art.147 bis del D.Lgs. 267 /2000 e della Legge n. 190 del 06/11/2012;  
 

11. DI DARE ATTO che il ruolo di R.U.P. è assunto dal Dr. Marco Quaranta Funzionario E.Q. dell’Area V, 
nonché Rup dell’Appalto per cui occorre il supporto; 

 
12. DI DARE ATTO che chi sottoscrive l’atto dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, nei confronti del soggetto incaricato; 
 
13. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario dell'Ente per le procedure 

di controllo ai sensi dell'art. 184, comma 4 del D. Lgs 267 /2000; 
 

14. DI DARE MANDATO al Resp. EQ di effettuare ogni adempimento ai fini della pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 del 
D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge n. 134/2012; 

 
 

 
 

Guidonia Montecelio, 02-10-2024 Il Dirigente 
 Arch. Paola Piseddu 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


